
00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE SALUD Y FAMILIAS

Acuerdo de 7 de febrero de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se 
toma conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Familias sobre las 
inversiones realizadas por el Servicio Andaluz de Salud durante el periodo 2019 
a 2021, así como las inversiones a realizar durante 2022 en centros sanitarios 
de la provincia de Jaén.

El artículo 55.1 del Estatuto de Autonomía para Andalucía dispone que corresponde a 
la Comunidad Autónoma de Andalucía la competencia exclusiva sobre organización, 
funcionamiento interno, evaluación, inspección y control de centros, servicios y 
establecimientos sanitarios. Igualmente, establece, en su apartado 2, que le corresponde 
la competencia compartida en materia de sanidad interior, y en particular, entre otras 
materias, la ordenación, planificación, determinación, regulación y ejecución de los 
servicios y prestaciones sanitarias.

El artículo 1.a) del Decreto 105/2019, de 12 de febrero, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Salud y Familias y del Servicio Andaluz de Salud, 
establece, como competencia de la Consejería de Salud y Familias, la ejecución de 
las directrices y los criterios generales de la política de salud, planificación, asistencia 
sanitaria, consumo, políticas de promoción de las familias, asignación de recursos a los 
diferentes programas y demarcaciones territoriales, alta dirección, inspección y evaluación 
de las actividades, centros y servicios sanitarios. Igualmente, el artículo 12.j) dispone que 
corresponde a la persona titular de la Dirección Gerencia del Servicio Andaluz de Salud 
la programación, dirección y fijación de criterios de gestión de las obras, equipamientos e 
instalaciones del SAS y de las entidades adscritas.

El artículo 2 de la Ley 2/1998, de 15 de junio, de Salud de Andalucía, establece, entre 
otros, como principios inspiradores de las actuaciones sobre protección de la salud, los de 
consecución de la igualdad social y el equilibrio territorial en la prestación de los servicios 
sanitarios, así como la planificación, eficiencia y eficacia de la organización sanitaria. 
Igualmente, en su artículo 5, dispone que la actuación sanitaria de la Administración 
Pública de la Junta de Andalucía se regirá, entre otros, por los principios de planificación 
y participación.

La acusada disminución de la inversión realizada por el Servicio Andaluz de Salud 
en la última década se ha manifestado en unas carencias muy significativas en las 
infraestructuras sanitarias andaluzas y en los equipamientos de los distintos centros 
sanitarios. Construcción de centros sanitarios previstos, que no se habían construido; 
ampliaciones y reformas de los ya existentes, que no se habían realizado; falta de 
reposición de dispositivos médicos que provocaron un alto nivel de obsolescencia; todo 
esto tuvo como consecuencia un sistema sanitario público con una evidente necesidad 
de mejora y adaptación a las necesidades que merecen los profesionales sanitarios y la 
sociedad andaluza. 

Conscientes de esta situación, con fecha 26 de febrero de 2019, el Consejo de 
Gobierno instó a la Consejería de Salud y Familias a la constitución en el seno del SAS 
y en cada una de las provincias de grupos de trabajo que detectaran las necesidades 
de infraestructuras sanitarias en cada una de las mismas y, en base a sus estudios, se 
elaborara el Plan de Infraestructuras Sanitarias de Andalucía 2020-2030. En virtud de 
ello, se constituyó dicho grupo en la Delegación Territorial de Jaén. Asimismo, se llevó 
a cabo un estudio técnico por parte de los especialistas del SAS sobre la obsolescencia 
tecnológica, que ha puesto de manifiesto las necesidades de dotación y renovación de 
dispositivos médicos.



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

Por otra parte, la Organización Mundial de la Salud, en adelante OMS, declaró la 
emergencia en salud pública de importancia internacional y la pandemia global ante la 
situación del coronavirus COVID-19 con fechas 30 de enero y 11 de marzo de 2020, 
respectivamente. Hacer frente a esta emergencia requirió adoptar una serie de medidas 
orientadas a proteger la salud y seguridad de la ciudadanía, contener la progresión de la 
enfermedad y reforzar el sistema de salud pública.

Las especiales circunstancias derivadas de la crisis sanitaria que constituye la 
pandemia de COVID-19, han supuesto un desafío a la gestión de inversiones en 
centros sanitarios del Servicio Andaluz de Salud, en un doble sentido. De una parte, por 
haber surgido necesidades nuevas exigidas para el mejor tratamiento de los enfermos 
contagiados con el Sars-Cov-2, y para minimizar el riesgo de contagio al resto de 
usuarios y a los profesionales que trabajan en dichos centros sanitarios. Por otra parte, 
por haber tenido que gestionar una cantidad de crédito excepcional en un tiempo limitado, 
y apremiado por las circunstancias sanitarias.

En virtud de ello, la Consejería de Salud y Familias, a través del Servicio Andaluz 
de Salud, ha elaborado un informe en el que se recogen los datos de las inversiones 
realizadas por dicha Agencia durante los años 2019, 2020 y 2021, así como de las 
inversiones previstas para el año 2022, en los centros sanitarios de la provincia de Jaén. 

Por todo ello, teniendo en cuenta la situación de emergencia sanitaria declarada por 
la OMS y la repercusión que para la ciudadanía andaluza tiene el buen funcionamiento 
del Sistema Sanitario Público de Andalucía, se considera oportuno y conveniente que 
dicho informe sea conocido por parte del Consejo de Gobierno.

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.22 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, 
del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta del Consejero de 
Salud y Familias, y previa deliberación, el Consejo de Gobierno, en su reunión del día 7 
de febrero de 2022,

A C U E R D A

Tomar conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Familias sobre las 
inversiones realizadas por el Servicio Andaluz de Salud durante el periodo 2019 a 2021, 
así como las inversiones a realizar durante 2022 en centros sanitarios de la provincia de 
Jaén.

Linares, 7 de febrero de 2022

JUAN MANUEL MORENO BONILLA
Presidente de la Junta de Andalucía

JESÚS RAMÓN AGUIRRE MUÑOZ
Consejero de Salud y Familias



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

1 
 

INFORME AL CONSEJO DE GOBIERNO SOBRE LA REALIZACIÓN DE INVERSIONES 
EN CENTROS SANITARIOS DEL SERVICIO ANDALUZ DE SALUD EN LA PROVINCIA 

DE JAEN 

 

La acusada disminución de la inversión realizada por el SAS en la última década se pone de 
manifiesto en la evolución que refleja la ejecución del Capítulo VI del presupuesto del Servicio 
Andaluz de Salud. 

 

CUADRO EJECUCIÓN CAPÍTULO VI SAS 2009-2020 

 
 

Esta prolongada disminución de la inversión se ha manifestado en unas carencias muy 
significativas en las infraestructuras sanitarias andaluzas y en los equipamientos de los distintos 
centros sanitarios. Construcción de centros sanitarios previstos, que no se han construido; 
ampliaciones y reformas de los ya existentes, que no se han realizado; falta de reposición de 
dispositivos médicos que han provocado un alto nivel de obsolescencia; todo esto había tenido 
como consecuencia un sistema sanitario público con una evidente necesidad de mejora y 
adaptación a las necesidades que merecen los profesionales sanitarios y la sociedad andaluza. 

Conscientes de esta situación, en 2019 el gobierno andaluz instó al SAS a la realización de unos 
planes de infraestructuras provinciales con un horizonte 2020-30 en los que, por parte de los 
profesionales, agentes sociales y Administración, se pusieran de manifiesto desde un punto de 
vista técnico y de demanda social las actuaciones que debería llevar a cabo el SAS para paliar las 
deficiencias de nuestro sistema sanitario. 

Asimismo, se llevó a cabo un estudio técnico por parte de los especialistas del SAS sobre la 
obsolescencia tecnológica, que ha puesto de manifiesto las necesidades de dotación y renovación 
de dispositivos médicos. 

Hecho el diagnóstico de necesidades, y conscientes de la imposibilidad de cubrirlas en un solo 
ejercicio, el gobierno andaluz apostó por ir incrementando el presupuesto de inversiones del SAS 
en los años sucesivos de forma que en el menor tiempo posible se alcanzara la excelencia de 
nuestras infraestructuras sanitarias. 

300,85 
234,54 

24,37 
94,46 85,35 55,20 88,38 

29,50 52,43 83,19 54,09 

279,92 

 -

 200,00

 400,00

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

EVOLUCIÓN INVERSIONES
OBLIGACIONES RECONOCIDAS

mill.€

TOTAL OBLIGACIONES…



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

2 
 

En el presente informe se detallan las actuaciones llevadas a cabo por el SAS desde 2019 en la 
provincia de Jaén por la Dirección General de Gestión Económica y Servicios a través de la 
Subdirección de Inversiones y Equipamientos. 

1) INVERSIONES DESARROLLADAS EN LA PROVINCIA DE JAÉN EN LOS AÑOS 2019-
2021 
a) 2019:     2.993.191,81€ 
b) 2020:   17.863.966,34 € 
c) 2021:     8.639.907,16 € 

     A destacar entre las actuaciones más importantes:  

a) Adecuación urbanística terrenos para la Ciudad Sanitaria de Jaén 
En ejecución los trabajos de adecuación urbanística de las parcelas cedidas por la 
Diputación y el Ayuntamiento de Jaén. Contratados los servicios para el desarrollo de los 
siguientes trabajos técnicos.  

i) Redacción de la Modificación Puntual del Plan General de Ordenación Urbana de Jaén. 
ii) Redacción de la Evaluación Ambiental Estratégica de la modificación puntual del Plan 

General de Ordenación Urbanística de Jaén. 
iii) Redacción del Avance de Estudio Geotécnico de los terrenos de la Ciudad Sanitaria de 

Jaén. 
iv) Redacción de Estudio de Viabilidad del Helipuerto.  
v) Prospección Arqueológica de los terrenos de la Ciudad Sanitaria de Jaén.  

En 2022 está prevista la contratación de los servicios de Redacción del Proyecto de la 
Ciudad Sanitaria de Jaén. 

b) Obras CS Bulevar: 
i) Adaptación Radiodiagnóstico: 

(1) Inversión:   165.414, 33€ 
(2) Obra finalizada. 1.503.000 € 

ii) Adaptación Urgencias.  
(1) Inversión:   482.029,20€ 
(2) Obra finalizada.  

c) Reforma CS Villacarrillo  
(1) Inversión:   1.503.000 € 
(2) Obra finalizada.  

d) Reforma CL Puerta de Segura  
i) Inversión:   368.000 € 
ii) Obra finalizada.  

e) Obras Hospital San Juan de la Cruz de Úbeda: 
i) Ampliación de la UCI  

(1) Inversión: 501.473,97€. 
(2) Obra finalizada.  

ii) Reforma de las Urgencias 
(1) Inversión: 641.763,43€. 
(2) Obra finalizada.  

f) Reforma del Centro de Salud de Baeza  



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

3 
 

(1) Inversión: 387.300,59€. 
(2) Obra finalizada.  

g) Finalización de la Fase 3 del Laboratorio de Microbiología y Hematología del H U Jaén 
i) Inversión: 452.506,82€. 
ii) Obra finalizada.  

h) Reforma del Centro de Salud de Mengíbar  
i) Inversión: 410.292€. 
ii) Obra finalizada.  

i) Reforma del CS de Martos.  
i) Inversion: 540.000 € 
ii) Obra finalizada.  

j) Reforma y ampliación del Centro de Salud de Lopera 
i) Inversión: 345.000€. 
ii) Obra finalizada.  

k) Nuevo Consultorio de Jimena, por cambio de ubicación 
i) Inversión: 345.576€. 
ii) Obra finalizada.  

l) Nuevo Consultorio de Carchelejo, por cambio de ubicación 
i) Inversión: 345.576€. 
ii) Obra finalizada.  

m) 2 ALEs en el hospital Ciudad de Jaén.  
i) Inversión: 3.699.877,50 € 
ii) Instalados en febrero y noviembre 2020.  

n) Obras de Remodelación del Antiguo Hospital Andújar.  
i) Inversion:1.248.424,91 
ii) Obra en ejecución.  

o) Obras de reforma de la UCI del Hospital San Agustín, de Linares. 
i) Inversion:1.649.000 € 
ii) Obra en ejecución.  

p) Redacción de Proyecto Nuevo Centro de Salud Mancha Real. 
i) Inversión: 460.984,51€ 
ii) Contrato en fase de valoración de ofertas.  

q) Redacción de Proyecto Nuevo Centro de Salud Alcalá la Real. 
i) Inversión: 453.755,63€ 
ii) Contrato en fase de valoración de ofertas.  

 
2) INVERSIONES PREVISTAS PARA LA PROVINCIA DE JAÉN EN 2022  

Está previsto invertir 10.125.586 euros. Las principales actuaciones que está previsto 
iniciar en este periodo son: 

a) Redacción Proyecto Ciudad Sanitaria de Jaén. 
b) Redacción de Proyecto de la Lavandería Provincial de Jaén 
c) Redacción de proyecto de reforma Hospital de Día Oncológico y del Área de Pediatría del 

Hospital San Agustín. 
d) Redacción del proyecto de reforma de Área de Pediatría Hospital San Juan de la Cruz. 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

4 
 

e) Obra de Reforma Hospital de Día Médico Quirúrgico Hospital San Juan de la Cruz. 
f) Diversas actuaciones en Centros de Atención Primaria. 

i) Inicio obras nuevo Centro de Salud Mancha Real. 
ii) Inicio obras nuevo Centro de Salud Alcalá la Real. 
iii) Redacción de Proyecto Reforma Centro de Salud de Orcera. 
iv) Reforma Centro de Salud Bailén. 

 

3) ESPECIAL REFERENCIA A LAS INVERSIONES COVID-19. 

Las especiales circunstancias derivadas de la crisis sanitaria que constituye la pandemia de 
COVID-19, han supuesto un desafío a la gestión de inversiones en centros sanitarios del 
Servicio Andaluz de Salud (SAS), en un doble sentido. De una parte, por haber surgido 
necesidades nuevas, adicionales a las ya detectadas previamente, exigidas para el mejor 
tratamiento de los enfermos contagiados con el Sars-Cov-2, y para minimizar el riesgo de 
contagio al resto de usuarios de los centros y a los profesionales que trabajan en los mismos. 
Y de otra parte, por haber tenido que gestionar una cantidad de crédito excepcional en un 
tiempo limitado, y apremiado por las circunstancias sanitarias. 

En este segundo sentido, han sido herramientas imprescindibles las decisiones que, desde el 
ámbito normativo estatal, y también desde el propio de la Junta de Andalucía, han propiciado 
la contratación de emergencia y la fórmula de control por la Intervención General sobre la base 
del control financiero permanente. 

Relacionamos a continuación las inversiones de carácter extraordinario realizadas en la 
provincia de Jaén durante 2020 y que han tenido como objetivo adaptar a los centros 
sanitarios a las necesidades de la lucha contra la Covid-19: 
  



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

5 
 

RELACIÓN DE OBRAS DE CARÁCTER EXTRAORDINARIO EN 2020 EN LA PROVINCIA 
DE JAEN 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 
IMPORTE IVA  

INCLUIDO 

Úbeda Obra adaptación de espacios emergencias Reforma 141.309,84 € 

Úbeda 
Obra de ampliación sala recuperación 
HSJC Reforma 252.158,74 € 

Úbeda 
Obra de reforma Servicio Urgencias 
Hospital Reforma 641.763,43 € 

Úbeda Obra refuerzo estructura UCI Hospital Reforma 60.500,01 € 

Úbeda Obra ampliación UCI Hospital Reforma 501.473,97 € 

Torres de Albanchez Obra consultorio Torres Albanchez Reforma 3.569,50 € 

Pozo Alcón Obra adecuación consultas CS Pozo Alcón Reforma 11.555,87 € 

Úbeda Obra reforma fachada UCI Hospital Reforma 120.000,00 € 

Baeza Obra reforma Centro de Salud Baeza Reforma 387.300,59 € 

Úbeda Obra pintura exterior Hospital  Reforma 54.885,60 € 

Úbeda Obra sala espera Urgencias HSJC Reforma 150.541,55 € 

Úbeda Obra triaje y accesos Virgen del Gavellar Reforma 6.058,02 € 

Quesada Obra ubicación ascensor CS Quesada Reforma 63.028,71 € 

Úbeda 
Estudio geotécnico ampliación vestíbulo 
Urg Reforma 1.131,96 € 

Baeza / Úbeda Licencias e Impuestos Reforma 48.902,83 € 

Baeza Proyecto reforma CS Baeza Reforma 7.199,50 € 

Úbeda Dirección obra / CSS - Ampliación UCI Reforma 3.085,50 € 

Baeza Dirección obra / CSS - CS Baeza Reforma 3.085,50 € 

Úbeda 
Dirección obra Ampliación Sala 
recuperación Reforma 10.345,50 € 

Úbeda Dirección obra Adaptación espacios 061 Reforma 4.038,02 € 

Úbeda Dirección obra Sala espera Urgencias Reforma 6.670,13 € 

Úbeda Dirección obra Urgencias Hospital Reforma 25.210,80 € 

Úbeda Dirección obra reforma UCI Hospital Reforma 19.700,04 € 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

6 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 
IMPORTE IVA  

INCLUIDO 

JAEN 
OBRAS ADAPTACIÓN PUERTA 

ANDALUCÍA. EDIFICIO COVID-19 + 
ASFALTADO+ ROTULO Reforma 

27.167,55 € 

JAEN 

AMPLIACIÓN Y ADECUACIÓN A 
NECESIDADES COVID-19 LA SALA DE 

ESPERA DE FAMILIARES DE LA UCI DEL 
HNT Ampliación 

17.708,35 € 

JAEN INSTALACIÓN CAMARA PARA EXITUS EN 
EDIFICIO PUERTA DE ANDALUCIA Reforma 

23.897,50 € 

JAEN REFORMA ASCENSORES HNT Reforma 21.985,70 € 

JAEN REFORMA INTEGRAL ASCENSORES 
HOSPITAL MATERNO INFANTIL Reforma 

138.751,03 € 

JAEN REFORMA ASCENSORES  HMQ/HNT Reforma 113.891,25 € 

JAEN OBRA MAMPARA HOSPITAL DE DÍA DE 
PEDIATRÍA AISLAMIENTO POR COVID-19 Reforma 

4.426,18 € 

JAEN OBRA MAMPARAS CMA PEDIATRÍA. 
AISLAMIENTO POR COVID-19 Reforma 

3.492,06 € 

JAEN OBRA MAMPARAS DIALISIS 2ª B. 
AISLAMIENTO POR COVID-19 Reforma 

4.428,60 € 

JAEN 
OBRA MAMPARA PROTECCIÓN 

ANATOMÍA PATOLOGICA AISLMAIENTO 
COVID-19 Reforma 

3.043,15 € 

JAEN SUSTITUCIÓN CUADRO DE 
CONMUTACIÓN RED-GRUPO HNT Reforma 

39.046,00 € 

JAEN 
Sustitución depósitos picados 

acumulación de ACS y retirada cubierta 
(HNT) Reforma 

37.594,08 € 

JAEN Sustitución depósitos picados acumulador 
de ACS (HMQ) Reforma 

24.018,50 € 

JAEN 
FINALIZACIÓN FASE 3 OBRA 

LABORATORIO MICROBIOLOGÍA Y 
HEMATOLOGIA. COVID-19 Ampliación 

452.506,82 € 

JAEN SUSTITUCIÓN CLIMATIZADOR 7ªB 
CONFORT PACIENTES Reforma 

26.946,39 € 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

7 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 
IMPORTE IVA  

INCLUIDO 

JAEN SUSTITUCIÓN CLIMATIZADOR SALA 
ESPERA ONCOLOGÍA RADIOTERÁPICA Reforma 

37.050,20 € 

JAEN CLIMATIZACIÓN LAVANDERÍA ZONA 
AMPLIACIÓN LAVADORA POR COVID-19 Obra nueva 

13.037,76 € 

JAEN 

INSTALACIÓN PUERTAS RF DOBLE + 
AUTO + RF CON CONTROL DE ACCESO A 
PLANTAS HOSPITALIZACIÓN 5ª PLANTA 

HMQ Reforma 

60.908,38 € 

JAEN 
Instalación puertas exteriores de acceso a 

edificios por control de accesos (HMQ 
urgencias) Reforma 

2.946,35 € 

JAEN 
Instalación puertas exteriores de acceso a 

edificios por control de accesos (HMQ 
rehabilitación) Reforma 

2.855,60 € 

JAEN Instalación puertas exteriores de acceso a 
edificios por control de accesos (HNT) Reforma 

44.512,60 € 

JAEN Instalación gases Edificio Puerta de 
Andalucía Reforma 

143.385,00 € 

JAEN Obra ampliación UCI (HNT) Ampliación 210.000,00 € 

JAEN OBRA PRUEBAS FUNCIONALES 
NEUMOLOGÍA A T4 Ampliación 

73.180,80 € 

JAEN OBRA CONSULTAS DE NEUMOLOGÍA A 
CDT  Ampliación 

90.325,14 € 

JAEN Obra de climatización presión negativa 
Habitaciones de aislamiento 5ª planta  Reforma 

31.436,27 € 

JAEN 

INSTALACIÓN PUERTAS RF DOBLE + 
AUTO + RF CON CONTROL DE ACCESO A 
PLANTAS HOSPITALIZACIÓN 6ª PLANTA 

HMQ Reforma 

56.765,54 € 

JAEN 
Instalación puertas exteriores de acceso a 

edificios por control de accesos (HMQ-
HMI) Reforma 

14.036,00 € 

JAEN 
PARTIDA EXTRA: ADAPTACIÓN CAMARA 
PARA EXITUS EN EDIFICIO PUERTA DE 

ANDALUCIA (ELEVADOR) Obra nueva 
7.492,32 € 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

8 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 
IMPORTE IVA  

INCLUIDO 

JAEN PARTIDA EXTRA: Obra ampliación UCI 
(HNT) Ampliación 

11.178,88 € 

JAEN OBRA SALA DE RADIOLOGIA PUERTA DE 
ANDALUCIA Ampliación 

119.771,93 € 

JAEN PARTIDA EXTRA: OBRA PRUEBAS 
FUNCIONALES NEUMOLOGÍA T4 HMQ Ampliación 

53.070,21 € 

JAEN PARTIDA EXTRA: OBRA CONSULTAS 
NEUMOLOGÍA CDT Ampliación 

22.877,89 € 

JAEN BAÑOS OSTEOMIZADOS Reforma 11.740,63 € 

JAEN IMPERMEABILIZACIÓN CUBIERTA 
EDIFICIO PLATAFORMA SANITARIA Reforma 

30.250,00 € 

JAEN PARTIDA EXTRA: Obra ampliación UCI 
(HNT) Ampliación 

64.349,55 € 

JAEN 
PARTIDA EXTRA: FINALIZACIÓN FASE 3 
OBRA LABORATORIO MICROBIOLOGÍA Y 

HEMATOLOGIA Ampliación 
9.980,08 € 

JAEN Protección UTAS Laboratorios Obra nueva 17.823,30 € 

JAEN Condensadora Laboratorios Ampliación 14.400,59 € 

JAEN Refuerzo Instalación Eléctrica Laboratorios Reforma 7.895,96 € 

JAEN Ampliación Telecomunicaciones 
Laboratorios Ampliación 

16.382,45 € 

JAEN Revestimiento de Suelo y instalación 
puertas consultas Neumología Reforma 

14.759,13 € 

JAEN 
Sustitución depósitos picados 

acumulación de ACS y retirada cubierta 
(HNT) Reforma 

21.143,62 € 

JAEN OBRA PUERTAS AUTOMATICAS 
CONTROL ACCESOS DIALISIS  Reforma 

8.435,86 € 

JAEN ADECUACIÓN SALA 2 y 3 PARA 
INSTALACIÓN DEL NUEVO TAC HNT Ampliación 

49.500,00 € 

JAEN PROTECCIÓN RADIOLOGICA EQUIPO 
RADIOLOGIA COMPUTERIZADA  Reforma 

41.729,73 € 

JAEN OBRAS ADAPTACIÓN PUERTA 
ANDALUCÍA.  Reforma 

9.501,86 € 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

9 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 
IMPORTE IVA  

INCLUIDO 

JAEN OBRA ADAPTACIÓN DIGESTIVO 
ENDOSCOPIAS CPRE. COVID-19 Ampliación 

8.402,87 € 

JAEN PUERTA AUTOMATICA UCI- AGUA BOX 
PARA DIALISIS EN UCI (4 BOXES) Reforma 

10.524,65 € 

JAEN Reforma y emplomado sala 1 RX HMQ Reforma 17.861,63 € 

JAEN Reforma y emplomado sala RX CDT Reforma 20.089,40 € 

JAEN 

Remodelación zonas de tratamientos y 
donación, con el fin de independizar los 
circuitos de pacientes en tratamiento y 

donantes de sangre, en el CTTC de Jaén 

Reforma 73.946,79 € 

JAEN picado de solería y nivelación CTS Reforma 1.083,77 € 

JAEN Automatización puertas principales de 
acceso CTRS Reforma 15.032,00 € 

JAEN 
ADECUACIÓN DE EDIFICIO ANEXO PARA 

USO DEL CENTRO TRANSFUSIÓN DE 
TEJIDOS Y CÉLULAS 

Ampliación 134.000,00 € 

LINARES SUSTITUCION DE LA CLIMATIZACION 
DEL C.S. LINARES A, Reforma 

107.578,00 € 

LINARES 
REPARACION DE LA CUBIERTA DE LA 

ZONA QUIRURGICA DEL HOSPITAL SAN 
AGUSTIN DE LINARES Reforma 

89.167,76 € 

LINARES 

ADECUACION DE DOS PLANTAS DE 
HOSPITALIZACION DE MEDICINA 

INTERNA DEL HOSPITAL SAN AGUSTIN 
DE LINARES Reforma 

230.000,00 € 

JABALQUINTO 

AMPLIACION Y ADECUACION DEL C.S. 
DE JABALQUINTO PARA LA 

IMPLANTACIÓN DE UN DOBLE CIRCUITO 
DE RESPIRATORIO Ampliación 

111.441,00 € 

LINARES REHABILITACION DE FACHADA Y 
PINTURA DEL C.S. LINARES C SAN JOSE Reforma 

9.500,00 € 

LINARES 
ADECUACION DEL C.S. MARQUESES DE 
LINARES PARA LA IMPLANTACIÓN DE UN 

DOBLE CIRCUITO DE RESPIRATORIO Reforma 
42.350,00 € 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

10 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 
IMPORTE IVA  

INCLUIDO 

ARJONA 
ADECUACION DEL C.S. ARJONA POR LA 
IMPLANTACIÓN DE UN DOBLE CIRCUITO 

DE RESPIRATORIO Reforma 
30.000,00 € 

LINARES 
ADECUACION DEL C.S. ARRAYANES DE 
LINARES POR LA IMPLANTACIÓN DE UN 

DOBLE CIRCUITO DE RESPIRATORIO Reforma 
14.600,00 € 

ANDUJAR 
ADECUACION DEL C.S. ANDUJAR B POR 

LA IMPLANTACIÓN DE UN DOBLE 
CIRCUITO DE RESPIRATORIO Reforma 

43.056,00 € 

ANDUJAR 
ADECUACION DEL C.S. ANDUJAR B POR 

LA IMPLANTACIÓN DE UN DOBLE 
CIRCUITO DE RESPIRATORIO Reforma 

17.100,00 € 

LA CAROLINA 
ADECUACION DEL C.S. DE LA CAROLINA 
POR LA IMPLANTACIÓN DE UN DOBLE 

CIRCUITO DE RESPIRATORIO Reforma 
15.000,00 € 

ESTACIÓN LINARES-BAEZA OBRA ADECUACION COVID CENTRO LA 
ESTACION LINARES BAEZA Reforma 

14.000,00 € 

CASTELLAR OBRA ADECUACION COVID C.S. 
CASTELLAR  Reforma 

36.000,00 € 

CASTELLAR GRUPO ELECTROGENO CASTELLAR Obra nueva 13.500,00 € 

JABALQUINTO GRUPO ELECTROGENO JABALQUINTO Obra nueva 13.500,00 € 

LINARES MODULO PROFESIONALES COVID C.S. 
MARQUESES. LINARES Obra nueva 

102.000,00 € 

LINARES INSTALACION CALDERA DE 
CONDENSACION C.S. LINARES A Reforma 

45.738,00 € 

LINARES 
SISTEMA DETECCION INCENDIOS ZONA 

URGENCIAS Y LAB. HOSPITAL SAN 
AGUSTIN. LINARES Ampliación 

45.000,00 € 

LINARES 
INSTALACION NUEVO ASCENSOR 

MONTACAMILLAS 1000 KG C.S. LINARES 
A Reforma 

51.500,00 € 

LINARES VARIADOR DE FRECUENCIA ASCENSOR 
PERSONAL C.C. LINARES A Reforma 

6.000,00 € 

ARJONILLA GRUPO ELECTROGENO C.S. ARJONILLA Obra nueva 13.500,00 € 

VILCHES GRUPO ELECTROGENO C.S. VILCHES Obra nueva 13.500,00 € 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

11 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 
IMPORTE IVA  

INCLUIDO 

VILLANUEVA DE LA REINA GRUPO ELECTROGENO  C.S. 
VILLANUEVA DE LA REINA Obra nueva 

13.500,00 € 

ALDEAQUEMADA GRUPO ELECTROGENO  C.S. 
ALDEAQUEMADA Obra nueva 

13.500,00 € 

VENTA DE LOS SANTOS GRUPO ELECTROGENO  C.S. VENTA DE 
LOS SANTOS Obra nueva 

13.500,00 € 

ALDEAQUEMADA ADECUACION COVID  C. 
ALDEAQUEMADA Reforma 

3.600,00 € 

SANTAELENA ADECUACION COVID  C. S. SANTAELENA Reforma 3.600,00 € 

LA CAROLINA ADECUACION  COVID C.S. LA CAROLINA Reforma 14.000,00 € 

CARBONEROS ADECUACION COVID C. CARBONEROS Reforma 14.000,00 € 

BAÑOS DE LA ENCINA ADECUACION COVID C. BAÑOS DE LA 
ENCINA Reforma 

4.800,00 € 

GUARROMAN ADECUACION COVID C.S. GUARROMAN Reforma 7.100,00 € 

MONTIZON ADECUACION COVID C. MONTIZON Reforma 3.600,00 € 

SORIHUELA DEL 
GUADALIMAR 

ADECUACION COVID C. SORIHUELA DEL 
GUADALIMAR Reforma 

4.800,00 €  

LINARES 
ADECUACION COVID SERVICIO DE 

FARMACIA HOSPITAL SAN AGUSTIN. 
LINARES Reforma 

51.193,63 € 

LINARES ADECUACION COVID C.S.LINARES A Reforma 20.000,00 € 

LINARES OBRA IMPERMEABILIZACIÓN 7º PLANTA 
CMA.  Hospital San Agustín de Linares.  Reforma 

45.980,00 € 

LINARES 

OBRA ADECUACION SERVICIO 
URGENCIAS A CIRCUITO COVID Hospital 
San Agustín de Linares : CONSULTAS Y 

OBSERVACIÓN PEDIATRICA Y SALA 
ESPERA RESPIRATORIO. Ampliación 

48.158,00 € 

LINARES 

OBRA DE REDISTRICIÓN DE ESPACIOS 
DE ENTRADA HOSPITAL PARA 

ESTABLECER CIRCUITO COVID, ASI 
COMO PARA EVITAR AGRUPAMIENTOS. 
"Hospital San Agustín", CUMPLIENDO 
CON PROTOCOLOS ESTABLECIDOS. Reforma 

47.900,00 € 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

12 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 
IMPORTE IVA  

INCLUIDO 

SANTISTEBAN 
SUSTITUCION ENFRIADORA 

CENTRALIZADA FUERA DE SERVICIO C.S. 
de Santisteban. Reforma 

43.583,00 € 

SANTISTEBAN 
OBRA DE REPARACION DE CUBIERTA Y 
CANALES MAESTROS. C.S. Santisteban. 

Obra MENOR Reforma 
28.000,00 € 

SANTISTEBAN 
INSTALACION DE GRUPO ELECTROGENO 
Y REFORMA DE INST. ELECTRICA. C.S. 

Santisteban. Ampliación 
16.500,00 € 

SANTISTEBAN 

INSTALACION DE PUERTAS DE ACCESO 
AUTOMATICAS ENTRADA PRINCIPAL 

ADAPTACION NORMATIVA 
ACCESIBILIDAD. C.S. Santisteban Reforma 

15.500,00 € 

ANDUJAR 

OBRA DE REFORMA DE ASEOS EN 
PLANTA BAJA Y CUARTA. NUEVAS 
CONSULTAS DE RESPIRATORIO Y 
ENFERMERIA. CS. Andújar "A".  Reforma 

42.500,00 € 

ANDUJAR OBRA DE REHABILITACION DE FACHADA 
Y PINTURA. C.S. Andújar "A". Reforma 

33.500,00 € 

ANDUJAR 
OBRA DE SUSTITUCION DE VENTANAS 

CERRAMIENTOS CARPINTERIA 
METALICA. "C. S. ANDUJAR A" Reforma 

134.188,00 € 

LINARES PINTURA INTERIOR DEL CENTRO DE 
SALUD VIRGEN DE LINAREJOS.LINARES  Reforma 

21.780,00 € 

LINARES 

REALIZACION DE ASEO DE 
MINUSVALIDOS/ACCESO UNIVERSAL 

CENTRO DE SALUD SAN JOSE DE 
LINARES Reforma 

7.832,91 € 

LINARES 
CLIMATIZACIÓN AREA ATENCIÓN AL 

USUARIO DEL CENTRO DE SALUD SAN 
JOSE DE LINARES Reforma 

3.025,00 € 

LINARES 
INSTALACIÓN DE PUERTA AUTOMATICA 
DEL CENTRO DE SALUD "MARQUESES 

DE LINARES" Reforma 
4.235,00 € 

ANDUJAR REALIZACIÓN DE ASEOS EN PLANTA 
BAJA CENTRO DE SALUD ANDUJAR B Reforma 

12.812,93 € 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

13 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 
IMPORTE IVA  

INCLUIDO 

JAEN AMPLIACIÓN LOCAL. NUEVA 
DISTRIBUCION Ampliación 120.000,00 € 

MENGÍBAR REFORMA CENTRO. NUEVA 
DISTRIBUCION Reforma 410.292,00 € 

LOPERA AMPLIACIÓN PLANTA Y REFORMA 
INTEGRAL Ampliación 345.000,00 € 

JIMENA NUEVO CENTRO CAMBIO UBICACIÓN Obra nueva 345.576,00 € 

CARCHELEJO NUEVO CENTRO CAMBIO UBICACIÓN Obra nueva 347.302,00 € 

JAEN SANDO: RENOVACION CLIMATIZACION Reforma 132.000,00 € 

TORREDONJIMENO SANDO: AGUA CALIENTE Reforma 18.000,00 € 

JAEN VENTILACION LOCAL ANEXO. 
LEGALIZACION Reforma 82.054,09 € 

MENGÍBAR PARTIDAS EXTRA Reforma 50.957,62 € 

LOPERA PARTIDAS EXTRA Reforma 8.216,08 € 

CARCHELEJO CLIMATIZACIÓN Obra nueva 47.363,03 € 

JAEN DOBLE CIRCUITO URGENCIAS Reforma 5.000,00 € 

JAEN LAVABOS, AGUA CALIENTE Y OBRA 
Planta BAJA Reforma 13.747,06 € 

JAMILENA REHABILITACION CUBIERTA Reforma 37.924,87 € 

JAEN ADMISION DESDOBLAMIENTO Y 
URGENCIAS Reforma 31.514,45 € 

JAEN ADMISION DESDOBLAMIENTO Y 
URGENCIAS Reforma 8.985,46 € 

JAEN SUMINISTRO Y ALMACENES Reforma 25.555,68 € 

ALCALÁ LA REAL BAJA TENSIÓN Y DATOS Reforma 4.667,12 € 

JAEN INSTALACIÓN ELECTRICA CLIMA. BAJA 
TENSION Reforma 12.100,00 € 

PORCUNA INSTALACION DISTRIBUCIÓN 
CLIMATIZACIÓN. Reforma 35.131,64 € 

PORCUNA INSTALACIÓN ENFRIADORA BOMBA DE 
CALOR. Reforma 20.725,94 € 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

14 
 

MUNICIPIO DESCRIPCION DE LA ACTUACIÓN 
TIPO DE 

ACTUACIÓN 
IMPORTE IVA  

INCLUIDO 

CARCHELEJO PROYECTO REFORMA CONSULTORIO 
CARCHELEJO Reforma 32.713,58 € 

VARIOS DELINEANTES. LEVANTAMIENTOS 
PLANIMÉTRICOS VARIOS CENTROS Reforma 2.722,50 € 

CARCHELEJO LEVANTAMIENTO TOPOGRÁFICO Reforma 423,50 € 

JIMENA PROYECTO JIMENA (1) Reforma 17.882,00 € 

JIMENA PROYECTO JIMENA (2) Reforma 3.025,00 € 

JIMENA DIRECCIÓN DE OBRA JIMENA Reforma 8.960,64 € 

CARCHELEJO ESTUDIO GEOTÉCNICO OBRA 
CONSULTORIO CARCHELEJO Reforma 708,19 € 

MENGÍBAR PROYECTO CS MENGÍBAR Reforma 16.469,85 € 

MENGÍBAR DIRECCION DE OBRA MENGIBAR Reforma 7.058,51 € 

LOPERA PROYECTO CS LOPERA Reforma 15.686,74 € 

LOPERA DIRECCION DE OBRA LOPERA Reforma 6.722,88 € 

LAS FUENTEZUELAS PROYECTO CS LAS FUENTEZUELAS Reforma 5.630,31 € 

LAS FUENTEZUELAS DIRECCION DE OBRA LAS 
FUENTEZUELAS Reforma 2.412,98 € 

LAS FUENTEZUELAS PROYECTO EJECUCION Y DIRECCION DE 
OBRA LAS FUENTEZUELAS FASE 2 Reforma 5.417,48 € 

VARIOS HONORARIOS ESTUDIOS SEGURIDAD Y 
SALUD Reforma 10.970,24 € 

CARCHELEJO 
COLABORACIÓN CÁLCULO 

INSTALACIONES CONSULTORIO 
CARCHELEJO 

Reforma 3.663,28 € 

LAS FUENTEZUELAS 
COLABORACIÓN CÁLCULO 

INSTALACIONES CS LAS FUENTUELAS 
fase 2 

Reforma 1.674,34 € 

LAS FUENTEZUELAS COLABORACIÓN CÁLCULO 
INSTALACIONES CS LAS FUENTUELAS Reforma 1.291,00 € 

MENGÍBAR COLABORACIÓN CÁLCULO 
INSTALACIONES CS MENGÍBAR Reforma 8.386,50 € 

LOPERA COLABORACIÓN CÁLCULO 
INSTALACIONES CS LOPERA Reforma 4.426,45 € 



00
25

53
52

 Número 28 - Jueves, 10 de febrero de 2022
página 2068/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X	 http://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

15 
 

 

 

RELACIÓN DE EQUIPAMIENTOS DE CARÁCTER EXTRAORDINARIO EN 2020 EN LA 
PROVINCIA DE JAEN. 

Otras actuaciones singulares de inversiones han sido destinadas a la adquisición de equipos y 
dispositivos médicos, destacando: 

Complemento para obras de emergencia Distrito Jaén-J. Sur 307.000 € 

Complemento para obras ya iniciadas en Jaén 184.316 € 

Nuevos equipamientos Jaén para obras covid-19. Jaén 543.676 € 

Obra reforma para circuito covid CTTC Jaén 134.000€ 

Resto para equipamiento Jaén 18.320 € 

Regularización equipos H. de Jaén 76.369 € 

Tren de lavado H. San Agustín, Linares. Jaén 63.157 € 

 

JAEN H DE JAEN Inmovilización de cabeza y cuello 7.865 € 

JAEN H DE JAEN Inmovilización de piernas/cadera 3.267 € 

JAEN H DE JAEN Inmovilización plano inclinado 7.260 € 

 

 

 


